
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  51Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para a prestação 
de serviços comerciais diversos, serviços de cobrança e leitura 
com impressão simultânea, de clientes pertencentes às Unidades 
de Negócios UNIBA (Santarém), Unidade de Negócio UNINE – 
(Castanhal e Bragança), interior do Estado do Pará, atendidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, conforme 
Termo de Referência nº DM/001/2017 (Anexo I), e demais 
anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Instrumento 
Convocatório.
DATA DE ABERTURA: 03 de julho de 2017.
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FONTE:
Lote I - Unidade de Negócio do Baixo Amazonas (Santarém)
Fonte: 40. Conta: 42.64411.9100.31110.7220. Subconta: 
324170-324172-324177
Lote II - Unidade de Negócio do Nordeste (Castanhal)
Fonte: 40. Conta: 42.64411.9300.31110.7420. Subconta: 
324170-324172-324177
Lote III – Unidade de Negócio do Nordeste (Bragança)
Fonte: 40. Conta: 42.64411.9300.33130.7420. Subconta: 
324170-324172-324177
1.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08:00 às 12:00h e 
de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 29 de maio de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.
COSANPA

Protocolo: 183916

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  77/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 023/2017- DITEC, 
o qual dispõe acerca do responsável de obra da Comunidade 
Riacho Doce II.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Empregado CARLOS EUDES FIGUEIREDO, Matrícula 
nº 5909253/2, para fi scalizar as obras da Comunidade Riacho 
Doce II, no Município de Belém.
1. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 01 de junho 
de 2017.
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 2ª Etapa
 CONTRATO Nº: 08/2016 – COHAB/PA/ EMPRESA
 CONTRATO Nº: 218.747-24/2007 – COHAB/ CAIXA
 ENDEREÇO: Avenida Perimetral entre Campus III e 
Associaçã\ÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 183967
PORTARIA Nº 75/2017 - PRESI

                        A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 036/2017- GEGOB, 
o qual dispõe acerca do responsável pela obra da Comunidade 
Riacho Doce I, II e III;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Empregado FREDERICO CAMARA CUTRIM, 
Matrícula nº 5424035/1, para fi scalizar as obras da Comunidade 
Riacho Doce I, II e III no Município de Belém, revogando-se a 
PORTARIA Nº 062/2014 – PRESI.
1. Esta Portaria entra em vigor com data a contar de 10 
de abril de 2017.
 EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 1ª, 2ª 
e 3ª Etapa
 CONTRATOS Nº: 02/2016, 08/2016 e 21/2016 – 
COHAB/PA/EMPRESA
 CONTRATOS Nº: 218.746-10/2007 – COHAB/ CAIXA;
     Nº: 218.747-24/2007 – COHAB/ CAIXA; e
     Nº: 224.828-42/2007 – COHAB/ CAIXA
 ENDEREÇO: Avenida Perimetral entre Campus III e 
Associação dos Funcionários da UFPA – Belém – PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 183963
PORTARIA Nº 76/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
 CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2017 - DITEC, 
o qual dispõe acerca da substituição de responsável de obra da 
Comunidade Liberdade I e II;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA 
COSTA, Matrícula nº 57194824/1, para fi scalizar as obras da 
Comunidade Liberdade I e II, no Município de Belém, revogando-
se as Portarias nº 265/2011– PRESI, 266/2011– PRESI e 
062/2014 – PRESI.
1. ESTA Portaria entra em vigor com data a contar de 01 
de fevereiro de 2017.
EMPREENDIMENTO: Comunidade Liberdade I e II
 CONTRATOS Nº: 05/2013 e 17/2014 – COHAB/PA/ 
EMPRESA
 CONTRATO Nº: 251.157-87/2008 – COHAB/ CAIXA
 CONTRATO Nº: 248.657-70/2008 – COHAB/ CAIXA
 ENDEREÇO: Avenida Perimetral Campus 3 – Belém – 
PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 183964
PORTARIA Nº 078/2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Assistente Social da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, ANA CELIA 
CRUZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3240703, ora cedida a esta 
Companhia exercendo o cargo de Diretora de Programa Especial 
de Moradia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
29.05.2017 a 27.06.2017, referente ao triênio 04.09.2008 a 
03.09.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 29.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 183968
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 14º (Décimo Quarto)

Nº do Contrato: 29/2008
Modalidade: Concorrência nº 06/2008
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Urbaniza 
Engenharia Consultiva Ltda
Data da Assinatura: 29.05.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 183975

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 N° 002/2017 - SECTET

ACORDO DE COOP
RAÇÃO TÉCNICA N° 002/2017

Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas dos Encauchados de 
Vegetais da Amazônia, desenvolvidos pelo POLOPROBIO.
Valor: O presente instrumento não prevê o repasse de recursos 
fi nanceiros e/ou orçamentários entre as partes.
Data da assinatura: 29/05/2017
Período de vigência: 29/05/2017 à 31/12/2020
PARTES:
Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável dos 
Recursos Naturais – POLOPROBIO (CNPJ: 04.858.245/0001-05)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-
73)
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 184221

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 069/2017 – GABINETE, DE 26 DE MAIO 
DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 2 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07 a 08/03/2017, a 
Servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, Identidade 
Funcional nº. 5898226/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Serviço Social, de acordo com o 
disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Proc. 2017/220182 e Laudo Médico nº. 186639A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 183841

.

.

ERRATA
.

Portaria nº. 027/2017- DIPLAN/FAPESPA, PROTOCOLO 
183429, publicado no DOE 33383 DE 29/05/2017.
Onde se lê: Título: ADMISSÃO DE SERVIDOR;
Leia-se: Título: TORNAR SEM EFEITO.

Protocolo: 183840


